acidentados e prevenção de acidentes, bem como aquisição, reforma e manutenção de 

imóveis afetos a essa finalidade. 

CLÁUSULA SÉTIMA 
Dos Recursos Orçamentários e Financeiros 

O valor estimado para a implantação dos serviços objeto deste convênio é 

de R$ 3.117.805,86 (três milhões, cento e dezessete mil e oitocentos e cinco reais e 

oitenta e seis centavos), dos quais R$ 2.262.805,86 (dois milhões, duzentos e sessenta e 

dois mil e oitocentos e cinco reais e oitenta e seis centavos) onerarão o elemento 

econômico 3.1.90.12, do orçamento do ESTADO, e R$ 855.000,00 (oitocentos e 

cinquenta e cinco mil reais) do orçamento do MUNICÍPIO. 

§ 1° - Não haverá transferência de recursos financeiros estaduais para o 
MUNICÍPIO. 

§ 2° - Após a implantação dos serviços a que se refere o "caput" desta 

cláusula, as despesas decorrentes do presente convênio correrão à conta das dotações

[...]

2000, sendo que as despesas a cargo do ESTADO serão suportadas com recursos ordinários 

alocados à Secretaria de Segurança Pública no respectivo Orçamento-Programa. 

7 — CRONOGRAMA FíSCO-FINANCEIRO 

7.1. O Convênio será desenvolvido de acordo com o seguinte Cronograma: 

PERIODO ATIVIDADE 

• ESTADO — R$ 2.262.805,86 (dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil, 

oitocentos e cinco reais e oitenta e seis centavos) - valores pertinentes aos 

proventos dos policiais militares designados para as funções. 

• MUNICÍPIO — R$ 855.000,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil reais) -

valores referentes à dotação orçamentária aprovada para a manutenção dos serviços 

de bombeiros para o ano de 2016, conforme abaixo descrito: 

• VENCIMENTOS 	E 	VANT. 	FIXAS 	PESS.CIVIL: 	R$ 	488.050,00 

(quatrocentos e oitenta e oito mil e cinquenta reais). 

• OBRIGAÇÕES PATRONAIS: R$1,00 (Um real); 

1° Ano • OUTRAS DESPESAS VARIAV. PESSOAL CIVIL: R$1,00 (Um real); 

• CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERC.P/O RPP: 	R$ 74.400,00 

(setenta e quatro mil e quatrocentos reais; 

• OUTROS BENEFICIOS ASSIST. DO SERVIDOR: R$1,00 (Um real); 

• MATERIAL DE CONSUMO: R$ 72.631,00 (setenta e dois mil e seiscentos e 

trinta e um reais); 

• PASSAGENS E DESPESAS PARA LOCOMOÇÃO: R$1,00 (Um real); 

• SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA: R$1,00 (Um real); 

• SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA: R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais); 

• AUXILIO ALIMENTAÇÃO: R$39.912,00 (trinta e nove mil e novecentos e 

doze reais); 

• INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES: R$ 1,00 (Um real); 

• EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE: R$ 1,00 (Um real). 

7.2. Do 2° ao 30° ano do Convênio celebrado onerará as dotações próprias do 

ESTADO e do MUNICÍPIO, nos termos da legislação vigente, sendo que o MUNICÍPIO